PAGE

	                           [image: image1.jpg]77N

\Y

Совет Щербиновского сельского поселения

Щербиновского  района четвертого созыва

сорок девятая сессия

 РЕШЕНИЕ

от 24.07.2023                                                                                 № 4
поселок Щербиновский

Об утверждении Положения о порядке деятельности

специализированных служб по вопросам похоронного дела

на территории Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 г. № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 г.                   № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», со статьей 28 Устава Щербиновского сельского поселения Щербиновского района, Совет Щербиновского сельского поселения Щербиновского района р е ш и л:

1. Утвердить Положение о порядке деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела на территории Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (прилагается).

2. Отделу по общим и юридическим вопросам администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района (Тищенко В.И.) опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района» и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Щербиновского сельского поселения Щербиновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Щербиновского сельского поселения Щербиновского района Д.А. Ченокалова.

4. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава

Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      Д.А. Ченокалов

Приложение
УТВЕРЖДЕН

решением Совета

Щербиновского сельского поселения

Щербиновский район

от 24.07.2023 № 4
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке деятельности

специализированных служб по вопросам похоронного дела

на территории Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 29 июня 1996 г. № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 г. № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», со статьей 28 Устава Щербиновского сельского поселения Щербиновского района.

2. Услуги по погребению на территории Щербиновского сельского поселения Щербиновского района оказывают специализированные службы по вопросам похоронного дела (далее - специализированные службы), создаваемые органами местного самоуправления в форме муниципальных предприятий или муниципальных учреждений с соблюдением требований, установленных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края и муниципальными правовыми актами.

3. Специализированные службы на территории Щербиновского сельского поселения Щербиновского района:

3.1. Оказывают на безвозмездной основе супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего услуги по погребению согласно гарантированному перечню:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище (в крематорий);

4) погребение (кремация с последующей выдачей урны с прахом).

3.2. Осуществляют погребение умерших, не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином месте после установления органами внутренних дел его личности в течение трех суток с момента установления причины смерти, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

3.3. Осуществляют погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках общественных кладбищ.

Погребение умерших, указанных в подпунктах 3.2 и 3.3 пункта 3 настоящего Положения, осуществляется путём оказания следующих видов услуг:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) облачение тела;

3) предоставление гроба;

4) перевозку умершего на кладбище (в крематорий);

5) погребение.

Стоимость указанных услуг определяется органами местного самоуправления и возмещается в порядке, предусмотренном пунктом 3 статьи 9 Федерального закона от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».

3.4. Обеспечивают соблюдение установленных размеров каждого участка земли для погребения умершего.

3.5. Обеспечивают в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Краснодарского края формирование и сохранность архивного фонда документов по приему и исполнению заказов на услуги по погребению умерших (погибших).
3.6. Обеспечивают гарантии исполнения волеизъявления умерших по погребению в соответствии с действующим законодательством.

3.7. Не вправе осуществлять полномочия по предоставлению мест для захоронения на кладбищах, а также земельных участков для создания семейных (родовых) захоронений.

4. Контроль за производственной деятельностью специализированных служб осуществляется органами местного самоуправления.

Глава

Щербиновского сельского поселения

Щербиновского района                                                                      Д.А. Ченокалов